PROPOSIÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Senhores Vereadores.

O vereador que este subscreve requer, que após a tramitação regimental, seja encaminhado ao Poder
Executivo Municipal através da Secretaria competente, Pedido de Providência, para que seja feita a
instalação de placas de identificação das localidades do Interior e as respectivas estradas, para facilitar a mobilidade dos
munícipes e turistas.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Orgânica do
Município, solicita que, após ouvido o plenário, seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal, e a
secretária competente para providencie a instalação de placas de identificação das localidades do Interior e as
respectivas estradas, para facilitar a mobilidade dos munícipes e turistas.

JUSTIFICATIVA

A atividade classificada como turismo da natureza cresce na cidade de Pelotas e ganhou mais corpo nestes
tempos de pandemia. Neste ano, a crise econômica tem feito com que famílias de pequenas propriedades
rurais apostem em novas formas de ampliar suas fontes de renda. Novos empreendimentos estão surgindo ou
sendo ampliados. Áreas muitas vezes degradadas são recuperadas e a exploração turística acontece com
respeito ao meio ambiente.

A principal característica das propriedades são os patrimônios cultural e natural. Fazem parte dos roteiros o
conforto das acomodações em hotéis fazenda, opções de trilhas de mountain bike, caminhadas ecológicas,
ambientes para colônia de férias, cavalgadas e uma culinária rica em sabores. As receitas são elaboradas com
produtos locais e trazem os aromas e paladares típicos de cada lugar.

O objetivo das placas de informações turísticas é que esses locais, considerados chamarizes, sirvam de
estímulo para aumentar o tempo que o turista permanece no Pelotas, além de aumentar a renda da população
da zona rural, por isso a importância na instalação de placas de turismos nas localidades no interior.

Pelotas, 28 de setembro de 2021

JAIR FERNANDO BONOW

VEREADOR BANCADA PP

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 8317 - 652E

451F
A

138